«[...] in colui che parla si trovano tre tipi di parole, cioè ciò che viene pensato dall'intelletto per esprimere il quale si pronuncia la parola esteriormente, che è il *verbum cordis* che si proferisce senza parole, quindi il modello della parola esteriore, e viene chiamato così il *verbum interius* che ha l'immagine della parola, ed infine la parola espressa esteriormente che è detta parola orale»<sup>24</sup>.

Ora, già Gadamer, sia pure sulla base di testi non autentici, aveva visto nella dottrina tomistica del *verbum intellectus*, un chiaro distacco dal *lóγος* dei pensatori greci e il fondamento del realismo:

«la parola non esprime infatti lo spirito, ma la cosa che è oggetto del pensiero [...] nella formazione della parola è il contenuto oggettivo stesso (la *species*), che riempie lo spirito [...] il pensiero che cerca la propria espressione non è orientato verso lo spirito, ma verso la cosa [...] la parola non è quindi espressione dello spirito, ma mira alla *similitudo rei* [...]»<sup>25</sup>.

<sup>23</sup> Cfr. SANCTI THOMAE AQUINATIS *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cura R. Cai, Taurini-Romae 1972, t. I, lib. 1: «Ad intellectum autem huius nominis *verbum*, sciendum est quod, secundum philosophum ea quae sunt in voce, sunt signa earum, quae sunt in anima passionum».

<sup>24</sup> Cfr. S. THOMAE AQUIN. *De veritate* q. 4, art. 1, p. 121, 293-298. Per una analisi dettagliata della elaborazione del triangolo semantico da parte di Tommaso d'Aquino rinvio al mio studio, *La filosofia medievale della mente*, Padova 2005, pp. 76-101.

<sup>25</sup> Cfr. H.G. GADAMER, *Verità e metodo*, trad. it. Milano 1972 (Tübingen 1965), p. 489. Recentemente è stata riaperta la discussione sul carattere esclusivamente teologico o anche filosofico della dottrina del *verbum mentis* in Tommaso. Al riguardo si veda J.P. O'CALLAGHAN, *Verbum Mentis: Philosophical or Theological Doctrine in Aquinas?*, «American Catholic Philosophical Quarterly», 74, 2000, pp. 103-119; J. C. DOIG, *O'Callaghan on verbum mentis in Aquinas*, ivi, 77, 2003, pp. 235-255; J.P. O'CALLAGHAN, *More words on the Verbum: A response to James Doig*, ivi, pp. 257-268. Per una critica della interpretazione gadameriana di Tommaso si veda: J. ARTHOS, «The

<sup>22</sup> SANCTI THOMAE AQUINATIS *Expositio libri Peryermenias*, in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Opera Omnia*, t. I/1, cura et studio Fratrum praedicatorum, Roma-Paris 1989, lib. I, lect. 2, pp. 10, 97 - 11, 112: «Et ideo oportet *passiones anime hic intelligere intellectus conceptiones, quas nomina et uerba et orationes significant, secundum sententiam Aristotelis: non enim potest esse quod significant immediate ipsas res, ut ex ipso modo significanti apparet: significat enim hoc nomen 'homo' naturam humanam in abstractione a singularibus, unde non potest esse quod significet immediate hominem singularem. Unde Platonici posuerunt quod significaret ipsam ydeam hominis separatam; set quia hec secundum suam abstractionem non subsistit realiter secundum sententiam Aristotelis, sed est in solo intellectu, ideo necesse fuit Aristotili dicere quod uoces significant intellectus conceptiones immediate et eis mediantibus res».*